ESTUDIO DE LA DEMANDA SOCIAL Y MERCADO OCUPACIONAL DE LAS
CARRERAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SANTA 2017, elaborado por la Oficina de
Estadística e Informática. Dicho proyecto fue entregado a la Facultad de Educación y Humanidades
el 15 de junio de 2017 que contiene ciento diecinueve (119) páginas. En este documento se concluye,
entre otros, lo siguiente:

a) Demanda social de la carrera

1. En el 2016, la Demanda Social de postulantes de la carrera de Derecho y Ciencias Políticas
ofrecida por la Facultad de Educación y Humanidades de la UNS alcanzó la cantidad de

[...]

preferencia quechua o aimara, es obligatoria en los estudios de pregrado.

Artículo 41. Estudios específicos y de especialidad de pregrado: Son los estudios que proporcionan los
conocimientos propios de la profesión y especialidad correspondiente. El periodo de estudios debe
tener una duración no menor de ciento sesenta y cinco (165) créditos.

Artículo 48. Investigación; señala que: La investigación constituye una función esencial y obligatoria de
la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y
desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional.

[...]

Para cumplir la Ley Universitaria 30220 en su Artículo 42. Respecto a los estudios específicos y de
especialidad de pregrado: Son los estudios que proporcionan los conocimientos propios de la profesión
y especialidad correspondiente. El periodo de estudios debe tener una duración no menor de ciento
sesenta y cinco (165) créditos.

En este sentido el nuevo Modelo de Acreditación para Programas de Estudios de Educación
Superior Universitaria en su estándar 10; y su criterio a evaluar “El programa de estudios distribuye los
cursos del Plan de Estudios indicando el número de créditos, horas dedicadas a teoría, práctica y